
Приложение 9 
 

Сведения о технологических процессах и об основных компонентах АИС 

«Налог - 3», используемых налоговыми органами, в том числе при 

администрировании НДФЛ 
 

1. ФНС России в целях совершенствования администрирования НДФЛ, а 

также для осуществления контроля за территориальными налоговыми органами с 

2016 по 2019 годы внедрен ряд технологических процессов: 

«Прием и обработка сведений о доходах ФЛ по форме 2-НДФЛ»; 

«Подтверждение права налогоплательщика на получение социальных 

налоговых вычетов, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 1 статьи 219 

Налогового кодекса Российской Федерации»; 

«Контроль предоставления налогоплательщику социального вычета, 

предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 НК РФ»; 

«Контроль предоставления налогоплательщику имущественного налогового 

вычета»; 

«Подтверждение права на осуществление уменьшения исчисленной суммы 

налога на доходы физических лиц на сумму уплаченных налогоплательщиком 

фиксированных авансовых платежей»; 

«Прием и обработка сообщений об открытии (закрытии) индивидуального 

инвестиционного счета». 

2. С 2019 года администрирование НДФЛ осуществляется посредством 

автоматизированной информационной системы налоговых органов (АИС «Налог-

3»). 

В основе АИС «Налог - 3» лежит процессный подход к реализации функций 

налогового администрирования. Каждый технологический процесс разделен на 

блоки обработки (операции), которые выполняются без участия человека, и на 

интерактивную работу пользователя с данными. В соответствии с этим подходом 

выделяются основные компоненты системы, используемые в том числе при 

администрировании НДФЛ в территориальных налоговых органах: 

1. «Налоговый автомат» – комплекс программных средств, реализующий 

формализованные процедуры и алгоритмы налогового администрирования, 

выполняемые в автоматическом режиме. 



2. «Интерактивное налоговое администрирование» – комплекс программных 

задач автоматизации процессов налогового администрирования, требующих 

интерактивного взаимодействия с пользователями системы. 

3. Аналитические приложения «Анализ среднеотраслевых индикаторов» и 

«Налоговый разрыв» формируемые на федеральном уровне на основе налоговой и 

бухгалтерской отчетности организаций на общем режиме налогообложения, 

данных расчетов с бюджетом об уплаченных суммах налогов, а также сведений 

федеральных информационных ресурсов «ЕГРН», «ЕГРЮЛ», «2-НДФЛ», «6-

НДФЛ» и «Среднесписочная численность работников». 

4. Интернет-сервисы для налогоплательщиков, среди которых: 

«Личный кабинет налогоплательщика» для физических и юридических лиц, 

который используется налоговыми органами - для информирования 

налогоплательщиков об их обязанностях, налоговых обязательствах; 

налогоплательщиками – для получения информации о налоговых органах, 

представления налоговой отчетности и уплаты налогов и сборов. 

«Прозрачный бизнес», подсистема «Налоговый калькулятор» которая 

используется как налоговыми органами для сравнения заработной платы 

налогоплательщиков при отборе кандидатов на комиссию по легализации 

заработной платы с показателями средней заработной платы в разрезе регионов и 

видов деятельности
1
.  

5. С целью расширения налоговой базы по НДФЛ в отношении лиц, 

предоставляющих в наем (в аренду) объекты недвижимого имущества проводится 

анализ информационных ресурсов АИС «Налог-3» на предмет нахождения в 

собственности одного лица нескольких объектов недвижимости, по результатам 

которого в режиме АИС Налог – 3 «Анализ имущественных налогов ТСД» 

формируется Список физических лиц, имеющих в собственности более трех 

объектов недвижимости одного назначения, с целью дальнейшего проведения 

мероприятий налогового контроля, направленных на выявление фактов получения 

незадекларированного дохода от предоставления в наем (аренду) недвижимого 

имущества. 

                                                 
1
 В подсистеме «Налоговый калькулятор» средняя заработная плата за выбранный период рассчитывается как 

средняя по всем среднемесячным доходам по справкам 2-НДФЛ работников, отработавших полный год в 

организациях, занимающихся определенным видом деятельности в определенном субъекте Российской Федерации. 



Посредством программного обеспечения АИС «Налог-З» отбираются 

физические лица, получавшие доходы: 

от сдачи имущества в аренду в предыдущих периодах, но не декларирующих, 

либо уменьшивших сумму дохода в текущем периоде при наличии того же 

имущества (по декларациям формы 3-НДФЛ); 

от налоговых агентов от сдачи имущества в аренду в предыдущих периодах 

при отсутствии соответствующих кодов дохода в справках по форме 2-НДФЛ или 

дохода от предоставления в аренду в декларациях 3-НДФЛ в отчетном периоде. 

6. В рамках ежегодной декларационной кампании осуществляется 

индивидуальное информирование налогоплательщиков, в том числе обязанных 

представить налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ, с применением 

современных цифровых технологий: через «Личный кабинет 

налогоплательщика», через региональный сервис «Узнать об обязанности 

представления декларации о доходах». 


